1. Le tuteur d'un pupille ou d'une pupille, de même qu'un fondé de procuration, achetant une chose pour ses pupilles en leur nom leur en acquiert la propriété même à leur insu.

14. *Le même au liv. 5 des Feuilles.*

Ce que quelqu'un bâtit sur les rivages de la mer lui appartient. Car les rivages de la mer ne doivent pas être assimilés à ceux qui sont dans le patrimoine du peuple Romain, mais à ceux que la nature a d'abord formés, et qui ne sont encore tombés dans le domaine de personne. Ils sont de même nature que les poissons et les bêtes sauvages, qui, dès qu'on s'en empare, appartiennent à celui qui s'en est rendu le maître.

1. Mais lorsque l'édifice sera détruit, de quelle nature sera la partie du rivage sur laquelle il étoit élevé? Restera-t-elle à celui à qui appartenait l'édifice, ou rentre-t-elle dans sa première condition, en sorte qu'elle devienne commune à tout le monde, comme si on n'avoit jamais bâti dessus? Ce dernier sentiment paroît le mieux fondé, pourvu que cette place continue de faire partie du rivage.

15. *Le même au liv. 5 des Règles.*

Mais celui qui bâtit sur les rives d'un fleuve n'acquiert pas la propriété du bâtiment.

16. *Florentin au liv. 6 des Institutes.*

Il est certain que le droit d'alluvion ne peut point avoir lieu dans les terres bornées et limitées. Cela a même été décidé par une constitution de l'empereur Antonin. Trebatius décide qu'une terre prise sur les ennemis vaincus, et concédée sous la condition qu'elle appartiendrait en entier à une ville, a le droit d'alluvion, et qu'on ne doit pas la regarder comme une terre mesurée et limitée: au lieu que les terres

nostra communis: quia cum diversæ materiæ æs atque argentum sit, ab artificibus separari, et in pristinam materiam reduci solet.

15. *Neratius lib. 6 Regularum.*

Si procurator rem mihi emerit ex mandato meo, eique sit tradita meo nomine: dominium mihi, id est proprietas acquiritur, etiam ignorantibus.

De procuratore.

§. 1. Et tutor pupilli, pupillæ, similiter ut procurator, emendo nomine pupilli, pupillæ, proprietatem illis acquirit, etiam ignorantibus.

De tutore.

14. *Idem lib. 5 Membranarum.*

Quod in littore quis ædificaverit, ejus erit. Nam littora publica non ita sunt, ut ea quæ in patrimonio sunt populi, sed ut ea quæ primum à natura prodita sunt, et in nullius adhuc dominium pervenerunt. Nec dissimilis conditio eorum est, atque piscium, et ferarum, quæ simul atque adprehensæ sunt, sine dubio ejus, in cuius potestatem pervenerunt, domini fiunt.

De littore et ædificio ibi posito.